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ČESKÁ REPUBLIKA A PROBLEMATIKA UPRCHLICTVÍ VZHLEDEM

K OSTATNÍM TYPŮM IMIGRACE PO VSTUPU ZEMĚ DO EVROPSKÉ UNIE

Anotace v češtině

Předmětem diplomové práce je popis azylové politiky České republiky (ČR) po

roce 1989 a dále také fakt, jaký vliv měl vstup ČR do Evropské unie (EU) na azylovou

politiku země a počty imigrantů. V práci je provedena deskripce imigrace

v polistopadových souvislostech, které měly značný vliv na situaci v zemi. Jsou zde

popsány počty a typy přistěhovalců a je vytvořen celkový náhled na danou

problematiku. Je proveden popis problematiky uprchlictví k ostatním typům imigrace.

V práci je také shrnuta společná azylová a migrační politika EU.

Imigrace do České republiky je porovnávána se situací v podobně lidnaté Belgii.

Co se týče přílivu přistěhovalců do Belgie, tento jev se zde objevil mnohem dříve a to se

podepisuje i na její aktuální situaci. Cílem práce je tedy provést deskripci v oblasti

přistěhovalectví v obou zemích a následnou komparaci v oblasti azylové politiky, počtu

imigrantů a jejich národnostního původu.

Vzhledem k tomu, že do Belgie začalo přistěhovalectví mnohem dříve a že se

Belgii říká "země azylu", tato země je a vždycky byla pro cizince poutavou destinací,

nabízející nové příležitosti a lepší životní podmínky. Přistěhovalci měli také významný

vliv na belgickou kulturu. V tom je značný rozdíl mezi Belgií a Českou republikou,

protože Česká republika neměla a stále ještě nemá příliš otevřený postoj k cizím

národnostem ve své zemi. Imigrace do země začala mnohem později než v Belgii, takže

nedošlo ani k výrazným vlivům přistěhovalců na českou kulturu. Rozdílné jsou také

národnosti cizinců v obou zemích přicházející do Belgie či České republiky.
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THE CZECH REPUBLIC AND THE ISSUE OF REFUGEEISM COMPARED

WITH OTHER TYPES OF IMMIGRATION AFTER ACCESSION TO THE

EUROPEAN UNION

English Annotation

My thesis is based on description of asylum policy of Czech Republic after year

1989, as well as the fact about influence of entering Czech Republic in EU, according

to asylum policy and the number of immigrants. There is a description of immigration

after year 1989. There is also a description of the number of immigrants and the

common view of these questions. This situation is compared with the situation in

similar Belgium. The main purpose of my thesis is to make description in the domain of

immigration in both countries and further comparation in the domain of asylum policy,

the number of immigrants and their nationality origin. My thesis also includes common

asylum and migration policy of EU.

According to a fact that immigration to Belgium started earlier and that Belgium

is called the "Land of asylum", this country was always very attractive destination with

many new opportunities and better standards of life. There was also a big immigration

influence to local culture. There is a big difference between Belgium and Czech

Republic, because Czech Republic has not had yet open approach to other nationalities.

The immigration to Czech Republic started much later and there is no important

influence to czech culture. The nationalities of incoming immigrants to both countries

are also different.
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Úvod

Moderní společnost a mobilita patří neoddělitelně k sobě. Motivací ke stěhování

bývá větší možnost pracovních příležitostí či lepší finanční ohodnocení konkrétní práce.

Obyvatelé nových členských zemí EU, v nichž donedávna panoval z hlediska svobody

pohybu osob režim blízký nevolnictví si nyní pomalu zvykají na nové příležitosti a

možnosti. Historicky však migrace ze zemí střední a východní Evropy existovala již

dříve, a to z pohnutek jiných, v období 2. poloviny 20. století politických. Historická

fakta však jasně prokazují, že i před érou komunistické diktatury probíhaly v těchto

zemích emigrační vlny, především pak z důvodů náboženských a národnostních.

Právě svoboda pohybu, přechod k demokracii a tržnímu hospodářství pak zásadně

změnily klima pro migraci i v těchto evropských zemích.

EU je vybudována na volném pohybu osob, který patří k jejím základním

svobodám. Pro občany nově vstupujících zemí symbolizuje členství v EU vstup do

svobodného prostoru demokratických ekonomicky prosperujících zemí, od nichž je

dělila téměř půl století železná opona.

O lidský kapitál bojují zejména moderní ekonomiky založené na znalostech.

Lidský kapitál jim přináší nejvyšší zisky. Evropa soupeří se zámořím o talenty a

špičkové vědce, manažery, finančníky, IT specialisty, odborníky na elektronický

business, po nichž stoupá poptávka na celém světě.

Volný pohyb pracovníků kterékoli členské země EU otevírá všem pracovníkům

stejný přístup na trh práce. Co se týče občanů nových členských zemí, tak u nich je

možné cestovat a usidlovat se kdekoli v EU, ale pracovat mohou pouze na základě

dohodnutých podmínek mezi jednotlivými členskými státy.

Občanům České republiky je od 1. května 2004 otevřen trh práce ve Velké

Británii, Irsku, Maďarsku, Slovensku, Estonsku, Lotyšsku, Litvě a Slovinsku. Švédsko,

Dánsko, Nizozemsko a Norsko přislíbily liberální režim. Ostatní členské země EU své

trhy práce ponechají prozatím uzavřené. Pokud jde o občany všech členských zemí, tak

ti mají volný přístup na trh práce České republiky, zde nebyla stanovena žádná omezení

volného pohybu pracovníků.

Občané vyspělých zemí mají obavy z vysokého přílivu imigrantů nových

členských zemí. V případě České republiky se z její strany ale rozhodně nejedná o

levnou pracovní sílu, která by zaplavovala ostatní členské země. Naopak je zde velké

množství specializovaných odborníků a expertů, kteří mezi levnou nájemní sílu nepatří.

(Horáková 2005: 3-4)
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K migraci však také dochází z jiných důvodů než z důvodů pracovních. Jedná se

pak zejména o důvody politické a náboženské.

Soužití s lidmi odlišných kultur je pak mnohokrát vnímáno jako problematické.

Mnohé o této problematice je řešeno v médiích a v sociologických výzkumech

veřejného mínění, které upozorňují na vysoké procento výskytu negativních postojů

k našim minoritám, uprchlíkům a cizincům. Česká republika byla dlouhá léta uzavřena

před světem. Neměli jsme zkušenosti s velkým počtem národností, které se chovají

odlišně, uznávají jiné hodnoty, tradice, jinak komunikují a mají jiná očekávání než Češi.

S rokem 1989 proběhla v České republice řada změn, nastala vlna přistěhovalectví do

naší země a téměř po dvaceti letech panuje mezi obyvateli strach z cizinců,

z neznámého, z někoho, kdo vypadá jinak než my – xenofobie. (Šišková 2001: 9)

Předmětem této práce bude popis azylové politiky v České republice po roce 1989

a dále také fakt vstupu ČR do EU a jak se to podepsalo na počtech imigrantů v zemi.

Situace v ČR bude porovnávána se situací v podobně lidnaté Belgii. Bude použito

komparační metody, obsahové a sekundární analýzy dat. Cílem bude zjistit jestli jsou

mezi oběmi zeměmi rozdíly v oblasti imigrace, počtech cizinců v zemi a jejich případný

vliv na kulturu majoritního obyvatelstva, v neposlední řadě také zjistit zda jsou rozdíly

v azylové a migrační politice země.

Práce je rozdělena do sedmi hlavních částí, z nichž první představuje popis

fenoménu migrace v polistopadových souvislostech a seznamuje s národnostmi, které

do České republiky přicházely, s důvody jejich příchodu, se zaměstnáním, které

případně vykonávaly a s jejich konkrétními počty. Druhá kapitola definuje základní

pojmy spjaté s migrací, hovoří také o Schengenské dohodě, která v migrační politice

hraje důležitou roli a definuje uprchlíka. V kapitole třetí je popsána společná azylová a

migrační politika Evropské unie a na ni navazuji ve čtvrté kapitole azylovou politikou

České republiky a jejím postupným vývojem od roku 1989. V páté kapitole se pak

hovoří o vstupu ČR do EU a v šesté kapitole je aktuální počet cizinců v České

republice. Kapitola sedmá pak hovoří o přistěhovalectví v Belgii, o typech národností,

které do Belgie směřují a za jakým účelem a jak se v Belgii integrují.
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Prameny a literatura aneb literární rešerše

Tematika a deskripce azylu a uprchlictví není obsažena v mnoha publikacích.

Vyplývá to i z faktu, že do roku 1989 se ČR touto problematikou nemusela tolik

zabývat, azylová politika nebyla rozvinuta a míra přistěhovalectví do té doby nebyla tak

vysoká. Tato tematika je hezky a podrobně zpracována v publikaci Teorie praxe azylu a


[…]


či jejich usazování v ČR natrvalo, na přijímání uprchlíků a přizpůsobování cizinců

životním zvyklostem české společnosti, neposledně pak také jestli veřejnost vidí

problém v přistěhovalectví či nikoli.

Tabulka 1: Dlouhodobý pobyt cizinců v ČR (%)
5/2003 5/2007 3/2008
vůbec ne 17 10 8
jen za určitých podmínek 73 74 80
bez omezení 5 12 9
Neví 5 4 3
Zdroj: CVVM [online]. [cit. 2009-04-19] URL:

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100779s_ov80429.pdf

Z tohoto šetření (viz tabulka 1) zejména vyplynulo, že téměř devět z deseti občanů

souhlasí s dlouhodobým pobytem cizinců v ČR, ale naprostá většina z nich (80 %) je

toho názoru, že by v tomto právu měly být obsaženy nějaké omezující podmínky.

Tabulka 2: Umožnit trvalé usazování (%)2
2/2005 3/2008
rozhodně ano 3 6
Spíše ano 25 36
Spíše ne 43 34
rozhodně ne 22 17
Neví 7 7
Zdroj: CVVM [online]. [cit. 2009-04-19] URL:

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100779s_ov80429.pdf

Postoj respondentů je v této otázce (viz tabulka 2) méně vstřícný než v otázce

předchozí, ale oproti roku 2005 je v roce 2008 viditelná větší otevřenost vůči cizincům.
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Tabulka 3: Má ČR přijímat uprchlíky? (%)
2/2005 3/2008
Měla by přijímat všechny 4 6
Měla by přijímat jen některé 68 72
neměla by vůbec přijímat 21 16
Neví 7 6
Zdroj: CVVM [online]. [cit. 2009-04-19] URL:

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100779s_ov80429.pdf

Podobná tendence jako u předchozí otázky se objevila i v případě otázky, která je

zpracována v tabulce 3. Respondenti zde vyjadřují jistou nedůvěru vůči přijímání

uprchlíků a ČR by podle jejich názoru měla přijímat jen některé uprchlíky. I u této

otázky je ale vidět větší otevřenost obyvatel vůči cizincům v roce 2008.

Tabulka 4: Přizpůsobení se cizinců našim životním zvyklostem (%)
5/2003 2/2005 12/2006 5/2007 3/2008
měli by se co nejvíce přizpůsobit 56 59 58 53 68
měli by se částečně se přizpůsobit 34 35 34 40 27
měli by mít možnost žít podle svého 6 4 6 4 4
Neví 4 2 2 3 1
Zdroj: CVVM [online]. [cit. 2009-04-19] URL:

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100779s_ov80429.pdf

99 % obyvatel ČR si myslí, že cizinci by se měli v nějaké míře přizpůsobit životním

zvyklostem a dokonce dvě třetiny zastávají názor, že by bylo nejlepší kdyby se cizinci

přizpůsobili co možná nejvíce. Rozhodně by cizinci neměli žít podle vlastních životních

zvyklostí.

Tabulka 5: Představují cizinci u nás problém? (%)
v rámci celé ČR v místě bydliště
5/2003 2/2005 3/2008 5/2003 2/2005 3/2008
ano, představují 73 61 58 23 29 26
ne, nepředstavují 14 22 30 65 50 54
neví, netýká se 13 17 12 12 21 20
Zdroj: CVVM [online]. [cit. 2009-04-19] URL:

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100779s_ov80429.pdf

Mezi občany ČR stále existují předsudky vůči lidem jiných národností. Pro 58 %

respondentů představují cizinci problém. Postupem času se však odmítavé názory vůči

přistěhovalcům mění a lidé se stávají přístupnějšími a lépe akceptují dlouhodobé či

trvalé pobyty cizinců v ČR. Velkou roli v názorech veřejnosti hrají média, která

mnohokrát distribuují občanům negativně laděné informace ohledně cizinců v naší

zemi.
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Příloha 17 – Vztah k různým národnostním skupinám žijícím v ČR

CVVM provedlo průzkum postoje veřejnosti k různým národnostním skupinám, které

jsou v hojnějším počtu zastoupeny v ČR. Respondentům byla nabídnuta sedmibodová

škála přičemž jednička znamenala velkou sympatii a sedmička velkou nesympatii.

Tabulka 1: Vztah k národnostním skupinám žijícím
v ČR (%)
1-3 (1) 4 5-7 (7) Průměr
Češi 94 (55) 3 2 (0) 1,66
Slováci 90 (44) 6 4 (1) 1,97
Poláci 74 (16) 14 10 (2) 2,76
Řekové 61 (12) 15 10 (1) 2,87
Židé 56 (11) 15 15 (2) 3,02
Maďaři 50 (8) 17 22 (3) 3,42
Bulhaři 44 (5) 23 22 (3) 3,55
Němci 50 (7) 20 27 (5) 3,6
Srbové 39 (6) 18 27 (2) 3,72
Rusové 43 (6) 20 34 (9) 3,94
Vietnamci 37 (3) 20 42 (10) 4,19
Albánci 24 (3) 15 44 (10) 4,52
Rumuni 22 (2) 18 48 (10) 4,61
Ukrajinci 26 (2) 18 53 (15) 4,63
Romové 12 (2) 13 74 (37) 5,52
Zdroj: CVVM [online]. [cit. 2009-04-19] URL:
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100776s_ov80421.pdf

Průzkumem se prokázalo, že nejsympatičtější z cizích národnostních skupin jsou

Čechům naši sousedé Slováci a jako výrazně nejhorší ze zkoumaných skupin se ukázal

vztah české veřejnosti k Romům.