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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Česká republika a problematika uprchlictví vzhledem k ostatním typům
migrace po vstupu země do Evropské unie

…………………………………………………………………………………..

(téma)

Petra Pohlová si ve své práci vytkla za cíl předložit deskripci a komparaci azylové
politiky a přistěhovalectví v České republice a v Belgii. Práce má logickou strukturu,
jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou vzájemně provázané. Z formálního hlediska má
uspokojivou úroveň a obsahuje všechny náležitosti, které by diplomová práce měla mít.
Pozitivně hodnotím skutečnost, že se autorka s komplexní problematikou
přistěhovalectví a azylové politiky (která je v rámci České republiky, Belgie a Evropské unie
zakotvena v řadě právních norem a politických aktů) důstojně vypořádala. Pracovala s velkým
množstvím knižních, novinových a internetových zdrojů včetně komplikovaných a až
nepřehledně provázaných právních norem. V tomto smyslu Petra Pohlová prokázala
schopnost samostatně pracovat s literaturou a se zdroji, její text má převážně odbornou, byť
de facto pouze kompilační, povahu.
Na druhou stranu je nutno autorce vytknout přílišnou závislost na zdrojích, se kterými
pracuje. Ačkoli korektně a správně odkazuje na všechny citované a parafrázované pasáže,
stylistická a argumentační kvalita textu je značně proměnlivá právě v závislosti na
odkazovaných zdrojích. V pasážích, které jsou pak ryze autorským textem či autorčiným
překladem, se Petra Pohlová dopouští řady stylisticky neobratných formulací, místy na
hranici srozumitelnosti („Pokud jde o občany všech členských zemí, tak ti mají volný
přístup na trh práce České republiky, zde nebyla stanovena žádná omezení volného pohybu.“
(s.3); „Počet osob spadající pod UNHCR činí v Evropě 22 %.“ (s. 30); „Francouzští imigranti
se angažovali například i na divadle, či v oblasti médií.“(s. 58)), gramatických chyb zejména
v interpunkci, neodborně stylizovaných vět („Předmětem této práce bude popis azylové
politiky v České republice po roce 1989 a dále také fakt vstupu ČR do EU a jak se to
podepsalo na počtech imigrantů v zemi. […] V páté kapitole se pak hovoří o vstupu ČR do
EU a v šesté kapitole je aktuální počet cizinců v České republice.“ (s. 4); „Společnost Židů
existovala jako samostatná jednotka a s ostatními jinými kulturami a lidmi se moc nebavili.“
(s. 63)). O nevyzrálosti autorčina odborného stylu dále svědčí například způsob hodnocení
použité literatury: viz například na straně 5 autorka charakterizuje knihu Teorie praxe azylu a
uprchlictví slovy „hezky a podrobně zpracovaná“ či knihu Přistěhovalectví a liberální stát
popisuje slovy “je zde velmi hezky popsán vývoj…“
Za dílčí nedostatek práce je nutno rovněž považovat skutečnost, že autorka
nepřekročila hranice „pouhé“ deskripce založené převážně na kompilaci textů. Závažnějším
nedostatkem pak je zcela minimální prostor věnovaný v úvodu práce deklarované komparaci
problematiky azylové politiky a přistěhovalectví v České republice a v Belgii (explicitní a
vzhledem k rozsahu nutně poněkud povrchní komparaci nalezneme de facto pouze v závěru
na stranách 65-66). Srovnání obou zemí tak autorka nechává převážně na čtenáři, kterému
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nadto neposkytuje přehledně porovnatelné podklady: struktura popisu azylové politiky
v České republice se v mnoha směrech odlišuje od struktury popisu azylové politiky v Belgii;
zatímco v případě České republiky se autorka věnuje téměř výhradně vývoji po roce 1989,
v případě Belgie věnuje velkou pozornost vývoji přistěhovalectví již od 19. století; popis
problematiky přistěhovalectví v Belgii je strukturován zejména na základě popisu problémů
jednotlivých národnostních a etnických menšin, zatímco v případě České republiky je
struktura založena spíše na chronologickém sledu událostí po roce 1989.
Petra Pohlová prokázala schopnost psát odborné texty, samostatně pracovat
s literaturou a se zdroji. Její práce splňuje po věcné i formální stránce většinu kritérií pro
přijatelnou diplomovou práci. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům však práci hodnotím
jako dobrou.

V Okrouhlé Radouni 19. května 2009 Mgr. Michal Šimůnek
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dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….
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